نوشته حاضر تلاشی است برای معرفی میر سید علی همدانی که از عرفای بزرگ قرن هشتم هجری است و در مشرق زمین شهرت زیادی دارد. داشتن القابی چون شاه همدان، علی ثانی، امیرکبیر دلالت بر بزرگی مقام و منزلت او دارد. با وجود این شخصیت میر سید علی همدانی آن طور که شایسته مقام اوست در جوامع اسلامی شناخته نیست و مورد توجه واقع نشده است.

سید علی همدانی در دوشنبه دوازده رجب ۷۱۴ ق (۱۳۱۴ م) در همدان به دنیا آمد. پدر وی امیر شهاب‌الدین حسن بن محمد همدانی از بزرگان این سامان محسوب بود. خاندانش از سادات حسینی بودند^۱. تولد وی در زمان سلطنت محمد خدابنده اولجایتو هشتمین پادشاه از سلاطین مغولی ایلخانی و همزمان با حکومت جمال‌الدین آق قوش افرم، در همدان روی داده است.

اعظم دیده مری، محمد، *واقعات کشمیر (تاریخ کشمیر اعظمی)*، ترجمه و حواشی: خواجه حمید یزدانی، کشمیر بُک دیو، سرینگر، کشمیر، ۲۰۰۳ م.

۵. اعظم، محمد، تاریخ کشمیر، ترجمه منشی اشرف علی، خدابخش اوریتل پبلک لایبریری پتنه، ۱۸۴۶ م.
۶. بدخشی، نورالدین جعفر، خلاصه المناقب (در مناقب میر سید علی همدانی)، تصحیح: سیده اشرف ظفر، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۳۷۴ ش/۱۹۹۵ م.
۷. ریاض، محمد، احوال و آثار و اشعار میر سید علی همدانی، با شش رساله از وی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۹۹۱ م/۱۳۷۰ ش/۱۴۱۱ ق.
۸. زمانی، آصفه، محققین و منتقدین معروف زبان و ادبیات فارسی هند در قرن بیستم (همراه به تاریخ مختصر نقد و تحقیق در ادبیات فارسی)، مرکز تحقیقات فارسی، رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو، ۱۹۹۳ م.
۹. صدیق نیازمند، محمد، سرچشمه عرفان، انتشارات: اویس وقاص پبلشنگ هاؤس، سرینگر، کشمیر، ۱۹۹۶ م.
۱۰.

۱۵. وهرام، غلام رضا، تاریخ آسیای مرکزی در دوران اسلامی، بنیاد پژوهشهای اسلامی، آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۷۲ ش.
۱۶. راج‌ترنگینی (تاریخ کشمیر)، سده دهم هجری، ترجمه فارسی ملّا شاه محمد شاه‌آبادی، مقدمه و تصحیح: صابر آفاقی، انتشارات: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، راولپندی، پاکستان، ۱۳۹۴ ق، ۱۳۵۳ ش، ۱۹۷۴ م.